Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 26/06/2025 - 16:21 8383/2025
1

OFÍCIO VEREADOR Nº 895/2025

São Roque, 26 de junho de 2025.

Prezado Senhor,

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar a
reinstalação da faixa de pedestres na Rua Leôncio de Toledo, precisamente na
esquina onde se localizam a creche e a Drogaria Três Irmãos, conforme
demonstrado na foto 1 anexa.

Ressalto que, anteriormente, já existia uma faixa de
pedestres nesse ponto, a qual foi relocada após o recapeamento da via. A atual
ausência de sinalização compromete a segurança dos pedestres, especialmente
considerando que o local também conta com acesso para cadeirantes.

Trata-se de uma região com grande circulação de
pessoas, pois, além da creche, há diversos comércios nas proximidades, o que
demanda uma travessia frequente de pedestres, incluindo crianças. A falta de uma
faixa de travessia adequada expõe diariamente os munícipes a riscos, sobretudo
nos horários de maior movimento. Assim, a reinstalação da faixa de pedestres
neste ponto estratégico contribuirá significativamente para a segurança viária,
além de colaborar para uma melhor organização do trânsito local.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este
ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada
estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

RAFAEL TANZI DE ARAÚJO
(RAFAEL TANZI)

Vereador

Ao
Ilustríssimo Senhor
SILVIO SIDNEI DE CAMARGO
MD. Chefe de Trânsito da Prefeitura Municipal da Estância Turística de
São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 26/06/2025 - 16:21 8383/2025
2

Foto 1 – Local solicitado para a implantação da faixa de pedestres.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 26/06/2025 - 16:21 8383/2025
3

Foto de antes do recapeamento

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 26/06/2025 - 16:21 8383/2025
4

Foto Atual

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: AY16G7059372G9CK
		2025-06-26T16:40:49-0300

		2025-06-26T16:40:49-0300

		2025-06-26T16:40:49-0300

		2025-06-26T16:40:49-0300